
quinta-feira, 25 de abril de 2024 Diário Ofi cial Caderno Municípios São Paulo, 134 (79) – 19

eletrônico: http://www.reginopolis.sp.gov.br no link “Editais e 
Licitações – Pregão Presencial”. Informações adicionais poderão 
ser obtidas por meio do telefone (14) 3589-9200.

Reginópolis, 22 de Abril de 2024.
Ronaldo da Silva Correa
Prefeito Municipal

 RIBEIRÃO DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO SUL

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2024
A Senhora Prefeita do Município de Ribeirão do Sul - SP, 

comunica aos interessados que se encontra aberto no Setor 
de Licitações, o processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO n.º 013/2024 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
que tem por objeto; Registro de Preços para Aquisição de Mate-
riais Esportivos. DATA DA ABERTURA: 14/05/2024, a partir das 
09:00 horas. O Edital com as especificações e demais detalhes, 
encontram-se à disposição dos interessados no site: www.
ribeiraodosul.sp.gov.br e-mail: licitacao@ribeiraodosul.sp.gov.br 
–Depto. de Licitações, Rua Coronel Paulo Fares, nº. 329 – Centro, 
Ribeirão do Sul/SP - das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 
horas. Fone/Fax – (14) 3379-1191. Ribeirão do Sul, 24 de abril de 
2024. SALMA APARECIDA MEROTO BEFFA - Prefeita Municipal

 RIBEIRÃO GRANDE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO GRANDE

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2024 - Processo: 12608/2024 - 
Objeto: Contratação de empresa para extensão de rede de água 
no Bairro dos Taquarianos. A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEI-
RÃO GRANDE torna público, para conhecimento dos interessa-
dos, a INABILITAÇÃO da licitante A.F. DA CRUZ CONSTRUÇÕES-
-ME - CNPJ 37.767.609/0001-09. Fica concedido o prazo até a 
data de 30/04/2024 para apresentação de recursos ou qualquer 
manifestação por parte da referida licitante, sobre o julgamento 
em questão, sob pena de preclusão. Ribeirão Grande, 24 de abril 
de 2024 - Marcelo Luis Nunes - Prefeito Municipal.

 RIBEIRÃO PIRES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PIRES

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em atendimento ao artigo 74, Inc I da Lei 14.133/2021, 

tornamos público a seguinte Inexigibilidade de Licitação: N° 
039/2024, Processo 1320/2024, aquisição de cartilhas Lúdi-
cas - projeto "anjos da guarda", à favor da empresa Editora 
Gralha Azul Ltda, pelo valor total de R$ 5.220,00, ficando assim 
RATIFICADA a referida inexigibilidade de licitação. Sandro 
Torres Amantes - Secretário de segurança urbana, mobilidade 
e defesa civil.

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇOES
Em atendimento aos artigos 31, II e 34 da Lei 13.019/2014, 

tornamos público as seguintes Inexigibilidade de Licitações: 
Nº 40/2024, Processo Administrativo nº 475/2024, para termo 
de colaboração com a APM E.M Antonio Lacerda Bacellar - R$ 
15.000,00. Nº 41/2024, Processo Administrativo n° 489/2024, 
para termo de colaboração com a APM E.M Irmã Maria Ber-
nadete Bandeira Seixas - R$ 25.000,00. Nº 42/2024, Processo 
Administrativo n° 493/2024, para termo de colaboração com a 
APM E.M Mabel Cunha - R$ 15.000,00. Nº 43/2024, Processo 
Administrativo n° 497/2024, para termo de colaboração com a 
APM E.M Maria Siqueira de Paula - R$ 12.000,00. Nº 44/2024, 
Processo Administrativo n° 505/2024, para termo de colabora-
ção com a APM E.M Prof Valberto Fusari - R$ 25.000,00, ficando 
assim RATIFICADA as referidas inexigilidades de licitações. João 
Carlos Favaro - Secretário de Educação e Cultura.

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo de Compras nº 1274/2024, em cumprimento ao 

artigo 74 inciso II da Lei nº 14.133/21, a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 045/2024, que tem por objeto a contratação 
de artistas para apresentação de artistas na 86ª Festa de Pilar 
2024, conforme segue: 1- Areela Comércio e Produções ltda, 
pelo valor total de R$ 19.754,00 para apresentação do artista 
"Flavio Vitor Jr", 2- Dente de Leão Cultural Ltda, pelo valor total 
de R$ 12.000,00 para apresentação do "Peixelétrico" e 3- MC 
Song Produções Ltda, pelo valor total de R$ 15.000,00 para 
apresentação da dupla "Simão e Felipe". Emerson Aparecido 
Giliarde - Secretário de Turismo.

 RIBEIRÃO PRETO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 0040/2024 Processo Administra-

tivo nº 047830/2024
LICITAÇÃO DIFERENCIADA COM LOTES PARA AMPLA 

PARTICIPAÇÃO E LOTES PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICRO-
EMPREENDEDOR INDIVIDUAL.

OBJETO: Registro de preços para aquisição de tubos de 
Ferro Fundido Dúctil (nodular), para manutenção e substituição 
das Redes de Adução e Distribuição de Água no Município de 
Ribeirão Preto, conforme edital e seus anexos.

Valor Estimativo: R$ 381.348,00 (trezentos e oitenta e um 
mil trezentos e quarenta e oito reais).

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 09/05/2024 a partir 
das 09h00m.

Retirada do Edital: Diretamente no site www.gov.br/com-
pras/pt-br (Sistema Compras.gov – Pregão Eletrônico SRP 
nº 90040/2024) ou gratuitamente na íntegra somente para 
consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br. Ribeirão 
Preto, 24 de abril de 2024. Gustavo Furlan Bueno - Secretário 
Municipal da Administração.

 RIFAINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA

 AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO DISPENSA N.º 088/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 076/2024 TIPO: MENOR PREÇO 
GLOBAL FUNDAMENTO: ART. Nº. 75, INCISO II da Lei Federal 
nº. 14.133/2021.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BRIGADISTA (BOMBEIRO CIVIL) E 
SERVIÇOS GERAIS PARA A REALIZAÇÃO DA 21 FESTA DO PEÃO 
DE RIFAINA 2024, QUE IRÁ ACONTECER DO DIA 25 AO 28 DE 
JULHO DE JULHO.EVENTO TRADICIONAL E QUE FAZ PARTE DO 
CALENDÁRIO DE FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
DO MUNICÍPIO DE RIFAINA ESTADO DE SÃO PAULO

INICIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 25/04/2024
DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOS-

TA:30/04/2024 - HORÁRIO: 16:30.
ABERTURA DAS PROPOSTAS:01/05/2024 às 13:30
Edital disponível no site https://rifaina.sp.gov.br/utilidade-

-publica.php?IDCategoriaLicitacao=10
AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO DISPENSA N.º 077/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 089/2024 TIPO: MENOR PREÇO 
GLOBAL FUNDAMENTO: ART. Nº. 75, INCISO II da Lei Federal 
nº. 14.133/2021.

 EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 58/2024 – Ata de Regis-
tro de Preços

EDITAL: 58/2024 MODALIDADE: Pregão Eletrônico OBJETO: 
aquisição de camisetas ENCERRAMENTO: às 13:00 hs do dia 
13/05/2024 ABERTURA: às 13:30 hs do dia 13/05/2024 INFOR-
MAÇÕES: Prefeitura Municipal de Presidente Prudente, Av. Cel. 
José Soares Marcondes, 1200, centro TELEFONES: (18) 3902 
4411, 3902 4440, 39024456 SÍTIO ELETRÔNICO DO MUNICIPIO 
www.presidenteprudente.sp.gov.br

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 23 
de abril de 2024

Walner Silvestre - Licitador Depto. Compras

 FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, PESQUISA E 
INOVAÇÃO DE PRESIDENTE PRUDENTE "VICENTE 
FURLANETTO"

 TERMO DE CONTRATO 03/2024
CEDENTE: FUNDEPI; CESSIONÁRIA: DELANDYER AIMAR 

ROSA DE BRITO; Processo Administrativo 31.845/2023; OBJETO: 
cessão de espaço físico e permissão de uso para empresas trans-
ferirem a sede fiscal para o coworking no bloco C da Fundepi, 
conforme Chamamento Público 01/2023. VALOR: R$ 1.200,00. 
VIGÊNCIA: 27/03/2024 a 27/03/2026. ASSINATURA: 27/03/2024.

TERMO DE ADITAMENTO 01/2024 AO CONTRATO 05/2022
CONTRATANTE: FUNDEPI; CONTRATADA: DIEGO APARECI-

DO SANTOS CUNHA 33689132800; OBJETO: Cessão de espaço 
físico e permissão de uso para empresas transferirem sua sede 
administrativa e fiscal para o coworking no bloco C da Fundepi. 
Fica o objeto acrescido no importe de R$ 22.572,00, totalizando 
valor contratual em R$ 44.172,00. Fundamento legal: art. 65, 
inc. I, al. "b", Lei Federal nº 8666/93, com matéria tratada no 
Processo Administrativo 07/2022. ASSINATURA: 21/03/2024.

 PRESIDENTE VENCESLAU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
VENCESLAU

 1ª RETIFICAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 17/2024
Processo n° 200/2024
Fica alterada a modalidade de licitação para REGISTRO 

DE PREÇOS do Edital do Pregão Eletrônico de n° 17/2024, 
em conformidade com o Processo nº 200/2024, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE CLINICA MÉDICA ESPECIALIZADA EM 
INTERNAÇÃO DE DEPENDENTES QUÍMICOS E SUAS CONSEQU-
ÊNCIAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PELO PERIODO 
DE 12 MESES - CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
ANEXO I DO EDITAL. Comunica ainda aos interessados que a 
data de abertura da sessão será mudada para o dia 10/05/2024 
às 15:00 horas. O edital na íntegra estará disponível para con-
sulta através do site: www.presidentevenceslau.sp.gov.br, ou por 
solicitação no e-mail: compras@presidentevenceslau.sp.gov.br. 
Mais informações fone (18) 3271 3244.

BÁRBARA MEDEIROS VILCHES
Prefeita Municipal

 REGENTE FEIJÓ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE REGENTE FEIJÓ

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2024
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
ADJUDICO a favor da Empresa: COMPACT POWER MÁQUI-

NAS LTDA - EPP apresentou melhor proposta para o item de 
número 01 no valor de R$ 9.500,00.

Regente Feijó, 18 de abril de 2024.
André Marcelo Zuquerato dos Santos
Prefeito Municipal
 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2024
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
ADJUDICO a favor da Empresa: ENGENHARIA E MINERA-

ÇÃO ÁGUA VERMELHA LTDA apresentou melhor proposta para 
o item de número 01 no valor de R$ 763.000,00.

Regente Feijó, 22 de abril de 2024.
André Marcelo Zuquerato dos Santos
Prefeito Municipal

 REGINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE REGINÓPOLIS

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 013/2024
O Departamento de Licitações e Contratos torna público 

que, na data, horário e local, abaixo assinalados fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, com critério de 
julgamento pelo MENOR PREÇO GLOBAL, em conformidade com 
a Lei Federal nº 14.133/21e respectivas alterações e atualizações 
vigentes.

Objeto: Contratação de Empresa especializada em Confec-
ção de Uniformes para os Servidores/Colaboradores da Garagem 
Municipal da Secretaria do Desenvolvimento Urbano e Rural do 
Município de Reginópolis-SP, conforme especificações descritas 
no Termo de Referência - Anexo I, objetivando a organização, a 
proteção e a segurança na realização das atividades laborais 
dos servidores.

Tipo de licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Data de realização: 09 de maio de 2024 às 09:00 horas.
LOCAL: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, 

localizado na Rua Abrahão Ramos nº 327 – Centro – Reginó-
polis/SP.

Local para retirada do Edital: http://www.reginopolis.sp.gov.
br no link “Editais e Licitações – Pregão Presencial”.

Informações adicionais poderão ser obtidas por meio do 
telefone (14) 3589-9200 ou pelo e-mail licitacao@reginopolis.
sp.gov.br .

Reginópolis, 22 de abril de 2024.
Ronaldo da Silva Correa
Prefeito Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 010/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 034/2024
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
Objeto: Contratação de Empresa de Infraestrutura na 

Prestação de Serviços de Locação, Instalação e Desmontagem 
de Banheiros Químicos e limpeza de Fossas Séptica, pelo Sis-
tema de Registro de Preços, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência, 
para suprir as necessidades do calendário anual de Eventos, por 
período de 12 (doze) meses.

Data de realização: dia 13/05/2024 às 09:00 horas.
LOCAL: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, 

localizado na Rua Abrahão Ramos nº 327 – Centro – Reginó-
polis/SP.

O Departamento de Licitações e Contratos torna público 
que, na data, horário e local, acima assinalados fará realizar lici-
tação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, com critério de jul-
gamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM em conformidade com 
a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal 07/2024 subsi-
diariamente e respectivas alterações e atualizações vigentes.

Local e horário para retirada do Edital: Departamento de 
Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Reginópolis, 
localizada na Rua Abrahão Ramos, nº 327, Centro, no horário 
compreendido entre as 09h00 às 12h00 e das 14h00m às 16h00, 
de segunda a sexta-feira, e ainda gratuitamente pelo sítio 

ESCOLAR; Valor: R$ 27.192,00; Dotação: 09.02.00/12.361.2006.
2381/3.3.50.43.00; Prazo: DE 18/04/2024 A 31/12/2024; Data de 
Assinatura: 18/04/2024; Processo: 15.278/23

Praia Grande, 24 de abril de 2024.
RUY FERRAZ FONTES – Secretário Municipal de Administração

 PRATÂNIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATÂNIA

 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 734/1/2024
Objeto: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES DE SOLTEIRO PARA USO 

DAS  EQUIPES ESPORTIVAS
DATA E HORA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DE ESCLARE-

CIMENTOS: 26/04/2024 até às 16h
DATA E HORA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA 

VIA E-MAIL: 03/05/2024 até às 9h
DATA E HORA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA DOCU-

MENTAÇÃO VIA E-MAIL: 03/05/2024 até às 17h
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA RECEBIMENTO DA PROPOS-

TA E DOCUMENTAÇÃO: compraspncp@pratania.sp.gov.br
AVISO E ANEXOS DISPONÍVEIS NOS SITES: www.pratania.

sp.gov.br, PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 
(PNCP) OU SOLICITADOS PELO E-MAIL: compraspncp@pratania.
sp.gov.br

OSMIR JOSÉ FELIX - PREFEITO MUNICIPAL DE PRATANIA/SP
 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 728/1/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSO DE FORMAÇÃO 
DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIRO E TRANSPORTE 
ESCOLAR PARA MOTORISTAS

DATA E HORA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DE ESCLARE-
CIMENTOS: 26/04/2024 até às 16h

DATA E HORA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA 
VIA E-MAIL: 03/05/2024 até às 9h

DATA E HORA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA DOCU-
MENTAÇÃO VIA E-MAIL: 03/05/2024 até às 17h

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA RECEBIMENTO DA PROPOS-
TA E DOCUMENTAÇÃO: compraspncp@pratania.sp.gov.br

AVISO E ANEXOS DISPONÍVEIS NOS SITES: www.pratania.
sp.gov.br, PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 
(PNCP) OU SOLICITADOS PELO E-MAIL: compraspncp@pratania.
sp.gov.br

OSMIR JOSÉ FELIX - PREFEITO MUNICIPAL DE PRATANIA/SP

 PRESIDENTE BERNARDES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
BERNARDES

 EXTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024 – REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 481/2024
Data do certame: 09/05/2024
Horário do certame: 09:00 horas
OBJETO: EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM 

CBUQ.
O Edital deverá ser retirado exclusivamente no site da 

Prefeitura Municipal de Presidente Bernardes-SP www.presiden-
tebernardes.sp.gov.br/licitacao.

Caso haja algum pedido de esclarecimento do edital, este 
deverá ser feito exclusivamente por e-mail.

Havendo impugnação, as razões deverão ser protocoladas 
em 02 (duas) vias originais, na Divisão de Administração e Pla-
nejamento, sito à Rua Cel. José Soares Marcondes, 330 – Centro 
– Presidente Bernardes/SP, no horário de expediente, ou seja, das 
07:00 às 13:00 horas, observados os prazos legais.

Presidente Bernardes-SP, 22 de abril de 2024. REGINALDO 
LUIZ ERNESTO CARDILO - PREFEITO MUNICIPAL.

 PRESIDENTE PRUDENTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
PRUDENTE

 EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 08/2024 – Republicação
EDITAL: 08/2024 MODALIDADE: Pregão Eletrônico OBJETO: 

Aquisição de 02 (dois) caminhões zero quilômetro ENCERRA-
MENTO: às 08:30 hs do dia 15/05/2024 ABERTURA: às 09:00 
hs do dia 15/05/2024 INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de 
Presidente Prudente, Av. Cel. José Soares Marcondes, 1200, 
centro TELEFONES: (18) 3902 4411, 3902 4440, 39024456 SÍTIO 
ELETRÔNICO DO MUNICIPIO www.presidenteprudente.sp.gov.br

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 23 
de abril de 2024

Walner Silvestre - Licitador Depto. Compras
 EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 19/2024 – Ata de Regis-

tro de Preços
EDITAL: 19/2024 MODALIDADE: Pregão Eletrônico OBJETO: 

serviços de manutenção de impressora ENCERRAMENTO: às 
13:00 hs do dia 14/05/2024 ABERTURA: às 13:30 hs do dia 
14/05/2024 INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Presidente 
Prudente, Av. Cel. José Soares Marcondes, 1200, centro TELEFO-
NES: (18) 3902 4411, 3902 4440, 39024456 SÍTIO ELETRÔNICO 
DO MUNICIPIO www.presidenteprudente.sp.gov.br

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 23 
de abril de 2024

Walner Silvestre - Licitador Depto. Compras
 EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 23/2024 – Ata de Regis-

tro de Preços
EDITAL: 23/2024 MODALIDADE: Pregão Eletrônico OBJETO: 

aquisição de materiais hidráulicos, ferramentas e materiais para 
manutenção ENCERRAMENTO: às 08:30 hs do dia 14/05/2024 
ABERTURA: às 09:00 hs do dia 14/05/2024 INFORMAÇÕES: 
Prefeitura Municipal de Presidente Prudente, Av. Cel. José 
Soares Marcondes, 1200, centro TELEFONES: (18) 3902 4411, 
3902 4440, 39024456 SÍTIO ELETRÔNICO DO MUNICIPIO www.
presidenteprudente.sp.gov.br

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 23 
de abril de 2024

Walner Silvestre - Licitador Depto. Compras
 EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 26/2024
EDITAL: 26/2024 MODALIDADE: Pregão Eletrônico OBJETO: 

aquisição de ferramentas de construção ENCERRAMENTO: às 
08:30 hs do dia 13/05/2024 ABERTURA: às 09:00 hs do dia 
13/05/2024 INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Presidente 
Prudente, Av. Cel. José Soares Marcondes, 1200, centro TELEFO-
NES: (18) 3902 4411, 3902 4440, 39024456 SÍTIO ELETRÔNICO 
DO MUNICIPIO www.presidenteprudente.sp.gov.br

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 23 
de abril de 2024

Walner Silvestre - Licitador Depto. Compras
 EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 57/2024 – Ata de Regis-

tro de Preços
EDITAL: 57 /2024 MODALIDADE: Pregão Eletrônico OBJETO: 

instalação, manutenção, reparo e substituições de portão eletrô-
nico, fechadura elétrica e interfone ENCERRAMENTO: às 13:00 
hs do dia 15/05/2024 ABERTURA: às 13:30 hs do dia 15/05/2024 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Presidente Prudente, Av. 
Cel. José Soares Marcondes, 1200, centro TELEFONES: (18) 3902 
4411, 3902 4440, 39024456 SÍTIO ELETRÔNICO DO MUNICIPIO 
www.presidenteprudente.sp.gov.br

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 23 
de abril de 2024

Walner Silvestre - Licitador Depto. Compras

RESULTADO
NÃO HABILITADO
Nome do Agente Cultural: PAULO SILAS SANTOS GON-

ÇALVES
CPF: 366.XXX.XXX-75
Inciso: INCISO I / LPG PRODUÇÃO DE VIDEO CLIP E VIDEO 

ARTE
Projeto: PROJETANDO ESTILOS, SINTONIZANDO ARTE, 

EMPODERANDO TALENTOS
SITUAÇÃO DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA
INVÁLIDO (AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS)
Ficha ou Formulário Inscrição
INVÁLIDO (AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS)
Certidão Negativa de Débitos (...) Dívida Ativa da União
INVÁLIDO (AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS)
Certidão Negativa de Débitos (...) do Estado de São Paulo 

(e-CRDA).
INVÁLIDO (AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS)
Certidão Negativa de Débitos com a Fazenda Municipal 

(tributos mobiliários)
INVÁLIDO (AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS)
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT,
INVÁLIDO (AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS)
Prova de Inscrição junto ao INSS (PIS/PASEP/NIT):
INVÁLIDO (AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS)
Cumprimento do disposto no art. 7º, XXXIII, da Constituição 

Federal
INVÁLIDO (AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS)
Comprovante de endereço.
RESULTADO
NÃO HABILITADO (AUSÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO OBRI-

GATÓRIA)
Nome do Agente Cultural: RAIMUNDO NONATO MARIANO 

DE OLIVEIRA
CPF: 693.XXX.XXX-49
Inciso: INCISO I / LPG PRODUÇÃO PRIMEIRAS OBRAS 

AUDIOVISUAIS
Projeto: RESTAURO TOTAL
SITUAÇÃO DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA
PROTOCOLO DE 17/01/24. DOCUMENTO PENDENTE DE 

ENTRE- GA.
Certidão Negativa de Débitos com a Fazenda Municipal 

(tributos mobiliários)
INVÁLIDO - PRAZO SUPERIOR A 03 MESES: 27/12/22
Comprovante de endereço.
RESULTADO
NÃO HABILITADO
Nome do Agente Cultural: RAPHAEL TERRA DE SOUZA
CPF: 337.XXX.XXX-48
Inciso: INCISO I / LPG PRODUÇÃO PRIMEIRAS OBRAS 

AUDIOVISUAIS
Projeto: CONTRABAIXO ELÉTRICO NO REGGAE COM 

RAPHAEL TERRA
SITUAÇÃO DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA
INVÁLIDO -
DCUMENTO FORA DO PRAZO DE VALIDADE
Certidão Negativa de Débitos (...) do Estado de São Paulo 

(e-CRDA).
RESULTADO
NÃO HABILITADO
Nome do Agente Cultural: VALESCA RIZZUTTI SOARES
CPF: 186.XXX.XXX-28
Inciso: INCISO I / LPG PRODUÇÃO DE WEB PROGRAMA
Projeto: PROGRAMA VEM DE SAMBA
SITUAÇÃO DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA
INVÁLIDO - DOCUMENTO FORA DA VALIDADE
Certidão Negativa de Débitos (...) do Estado de São Paulo 

(e-CRDA).
RESULTADO
NÃO HABILITADO
Nome do Agente Cultural: VICTÓRIA RODRIGUES DA SILVA
CPF: 377.XXX.XXX-47
Inciso: INCISO I / LPG PRODUÇÃO DE DOCUMENTÁRIOS
Projeto: O AMARELO DAS PÁGINAS: SEBOS EM UMA CIDA-

DE SEM LIVRARIAS.
SITUAÇÃO DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA
INVÁLIDO - DÉBITOS EM ABERTO.
Certidão Negativa de Débitos (...) Dívida Ativa da União
RESULTADO
NÃO HABILITADO
Conforme previsto no item 15.4 do edital caberá recurso 

fundamentado e específico no prazo de 03 (três) dias úteis, a 
contar desta data.

Os recursos apresentados apó s o prazo nã o serã o avaliados.
O presente resultado será publicado no site www.praiagran-

de.sp.gov.br, Diário Oficial do Estado de São Paulo – DOE e Diário 
Oficial da União – DOU.

Praia Grande, 16 de abril de 2024.
Maurício da Silva Petiz
Secretário de Cultura e Turismo
 Extrato de Contrato
CONVENENTES: Município de Bertioga, Município de Cuba-

tão, Município de Itanhaém, Município de Mongaguá, Município 
de Peruíbe, Município de Praia Grande e Município de São 
Vicente; Objeto: TERMO DE CONVÊNIO ADM Nº. 11/2023 DE 
INSTRUMENTO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM 
OS MUNICÍPIOS DE BERTIOGA, CUBATÃO, ITANHAÉM, MON-
GAGUÁ, PERUÍBE, PRAIA GRANDE E SÃO VICENTE, PARA O 
SERVIÇO REGIONAL DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA 
MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA LOCALIZADO NA 
REGIÃO METROPOLITANA DA BAIXADA SANTISTA, CONFORME 
RESOLUÇÃO SEDS Nº 67, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022 CONSI-
DERANDO A PORTARIA CIB/SP-26, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022 
E A DELIBERAÇÃO CONSEAS/SP Nº 050, DE 04 DE NOVEMBRO 
DE 2022; Prazo: 30 meses; Valor: O recurso estadual compre-
ende valor anual de R$ 468.000,00 e cada município arcará 
com o valor total anual de R$ 66.857,14; Data de Assinatura: 
04/12/2023; Processo Digital: 7.842/2023.

Contratante: MUNÍCIPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PRAIA GRANDE; Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLA-
RENSE LTDA.; Objeto: TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CURATIVOS, 
COLETAS, EPI E SANEANTES - Termo de Ata de Registro de Pre-
ços nº. 360/2022, celebrado em 01 de agosto de 2022; Data de 
Assinatura: 26/06/2023; Processo: 16.195/22.

Contratante: MUNÍCIPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PRAIA GRANDE; Contratada: ELYSIO MIRA SOARES DE OLIVEIRA 
EPP; Objeto: TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PHL 
(PERSONAL HOME LIBERY) Nº. 072/2023; Dotação: 09.02.00/ 
12.361.2006.2381/ 3.3.90.40.99; Valor: R$3.138,76; Prazo: 12 
meses a partir de 29/05/2024 com vencimento 29/05/2025 Data 
de Assinatura: 22/04/2024; Processo: 7.444/23.

PRAIA GRANDE, 24 DE ABRIL DE 2024.
RUY FERRAZ FONTES – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO
 EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
Partes: MUNÍCIPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA 

GRANDE E APM DA E.M. JOAQUIM A. FERREIRA MOURÃO; 
Objeto: TERMO DE COLABORAÇÃO QUE TEM POR OBJETO O 
ESFORÇO DAS PARTES VISANDO O CONTROLE E EXECUÇÃO 
DAS DESPESAS COM IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETO PEDAGÓ-
GICO, AVALIAÇÃO DE APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO 
DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS, AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO NECESSÁRIO AO FUNCIONAMENTO, CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E PEQUE-
NOS REPAROS, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTABILI-
DADE E PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES FISCAIS E TRIBUTÁRIAS 
ACESSÓRIAS PARA O REGULAR FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 


